Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420088, город Казань, улица Ново-Азинская, дом 43

тел.: (843) 222-64-41, ms.5113@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/13/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 января 2022 года

                   Дело № 5-19/2022
Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гайнетдинова Р.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Усманова Ф.И., «Данные изъяты»,

У С Т А Н О В И Л:

14 декабря 2021 года в 17 часов 00 минут по адресу: город Казань, улица Журналистов, дом 50А, в ходе проверки должностным лицом Средне-Волжского межрегионального Управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта выявлено осуществление ООО «Казанское электромонтажное предприятие» деятельности по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением лицензионных требований, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 7 октября 2020 года года N 1616 "О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами", а именно: путевые листы ООО «Казанское электромонтажное предприятие» заполняются с нарушением порядка, установленного приказом Министерства транспорта РФ от 11 сентября 2020 года № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в соответствии со статьей 6 ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта». В путевых листах транспортного средства от 3 декабря 2021 года №616782, от 6 декабря 2021 года № 616783, от 10 декабря 2021 года № 616784, от 11 декабря 2021 года № 616785 показания одометра при выезде транспортного средства с парковки и его заезде на парковку не заверены подписью с указанием фамилий и инициалов уполномоченных лиц, дата и время выпуска транспортного средства на линию и его возвращения, а также проведения предрейсового или предсменного контроля технического состояния транспортного средства не представлены должностным лицом, ответственным за техническое состояние и эксплуатацию транспортных средств; нарушены требования статьи 6 ФЗ от 8 ноября 2007 года №259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», подпункта «г» пункта 8 главы III Постановления Правительства РФ «О Лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», пунктов 12, 16 главы II Приказа Министерства транспорта РФ от 11 сентября 2020 года № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов»; ООО «Казанское электромонтажное предприятие» не осуществляет предусмотренные правилами обеспечения безопасности перевозок автомобильным  транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными Министерством транспорта РФ в соответствии со статьей 20 ФЗ «О безопасности дорожного движения» планирование мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий. Отсутствует план мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий на 2021 год. Нарушен подпункт «л» пункта 8 Постановления Правительства РФ  от 7 октября 2020 года №1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами.
В судебном заседании Усманов Ф.И. протокол об административном правонарушении не оспаривал, вину признал, пояснил, что нарушения устранены, представил документы.
Выслушав Усманова Ф.И., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Усманова Ф.И. в совершении административного правонарушения по части 2 статьи 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлена материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении                             «Данные изъяты» от 14 декабря 2021 года. Данный протокол оформлен в соответствии с административным законодательством;

- актом плановой выездной проверки «Данные изъяты» от 14 декабря 2021 года;
- копиями путевых листов;

- решением о проведении плановой выездной проверки от 1 декабря 2021 года;

- лицензией на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами;

- копией должностной инструкции;

-копией приказа о приеме на работу от 21 апреля 2003 года;

-копией проверочного листа;

-копией приказа о назначении Усманова Ф.И. ответственным лицом за обеспечение безопасности дорожного движения.

Данные доказательства признаются судом допустимыми, не противоречащими друг другу, добытыми в соответствии с административным законодательством.

Действия Усманова Ф.И. подлежат квалификации по части 2 статьи 19.20  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях- осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
При назначении вида и размера наказания, судом принимаются во внимание обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность в силу положений части 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает признание вины Усмановым Ф.И.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
С учетом изложенного, учитывая характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, совершение впервые административного правонарушения, мировой судья считает необходимым назначить Усманову Ф.И. наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  суд

П О С Т А Н О В И Л :
Усманова Ф.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Применение предупреждения, равно как и другого административного наказания, влечет для нарушителя соответствующие правовые последствия. Лицо, которому назначено это административное наказание, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении предупреждения. Если в течение года такое лицо совершит новое административное правонарушение, то к нему может быть применено более строгое административное наказание.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани  в течение 10 суток, со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья -

Копия верна: подпись

                    Гайнетдинова Р.Р.
3